
ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

Про е кт 

вносится депутатом 

Гос уд арственного Совета 

Республики Татарстан 

Л.А. Якуниным 

О внесении изменения в с т атью 1 Закона Республики Татарстан 

«0 приостановлении действия абзаца десятого с тать и 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» 

Статья 1 

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года 

N2 1-ЗРТ «0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного 

кодекса Республики Та та рстан » (Собрание законодательства Республики Татарстан, 

2019, N2 19 (часть 1) изменение, заменив слова «до 1 января 2020 года» словами «до 

1 января 2023 года ». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года. 

Президент 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 

приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» 

Федеральным законом от 27 ноября 2018 года NQ 422-ФЗ «0 проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход» в городе федерального значения Москве, в Московской и 

Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» в качестве 

пилотного проекта на территориях 4-х субъектов Российской Федерации с 1 января 

2019 года введён специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

ДОХОД». 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 19 декабря 2018 года 

N2 1 02 - ЗРТ «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 

налог на профессиональный доход, подлежащий зачислению в бюджет Республики 

Татарстан, передан в бюджеты городских, сельских поселений и городских округов 

по нормативу 1 00 процентов. 

В з аимодействие физических лиц с налоговыми органами (постановка на учет , 

исчисление и уплата сумм налога, снятие с учета и т.д.) осуществляется через 

мобильное приложение «Мой налог » . 

Техническая возможность мобильного приложения «Мой налог» не позволяет 

осуществлять зачисление налога на профессиональный доход в местные бюджеты, 

доработка данного приложения не планируется. В связи с началом процесса 

формирования бюджета Республики Татарстан на трехлетний период, предлагаем 

продлить приостановпение действия нормы Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан по передаче на местный уровень доходов по налогу на профессиональный 

доход до 1 января 2023 года. 

Законом Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года N2 1-ЗРТ «0 

приостановлении действия аб з аца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» во избежание потерь бюджета Республики Татарстан и 

недопущения отнесения поступающих сумм налога на профессиональный доход в 

категорию « невыясненные», действие нормы Бюджетного кодекса Республики 

Татарстан о зачислении поступающих сумм налога в бю д жеты городских, сельских 

поселений и городских округов, было приостановлено до 1 января 2020 года. 

Законопроектом предлагается продлить срок действия данной нормы до 1 января 

2023 года. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правоных актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 

приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» 

Принятие закона «0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики 

Татарстан «0 приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного 

кодекса Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правоных 

актов Республики Татарстан . 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 

приостановлении действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса 

Республики Татарстан» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018 года NQ 422-ФЗ «0 

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход» в городе федерального значения Москве, в 

Московской и Калужской областях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» на 

территории республики с 1 января 2019 года введена новая система 

налогообложения для физических лиц. 

Проект закона предусматрива . ет внесение изменения в статью 1 Закона 

Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года NQ 1-ЗРТ «0 приостановлении 

действия абзаца десятого статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстан» по 

продлению действия на 2020 - 2022 годы приостановпения по передаче на местный 

уровень доходов по налогу на профессиональный доход, подлежащих зачислению в 

бюджет Республики Татарстан. 

Принятие Закона не окажет влияния на доходную часть консолидированного 

бюджета Республики Татарстан. 

До куме нт соз дан в электронной форме . N2 72ПЗ от 21 .06.2019. Исполнитель : Сафина В . Р. 

r.тn: ::H oiiAII~ '=i ~~~ 7 r.тn::a'-4IAII::a rn~n:::в . в::•· ?1 nF\ ?()1Q 1~ · ~Q 

1!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ 
Jj ПАРЛАМFНТ 



N~ 
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СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «0 приостановлении действия абзаца десятого 

статьи 41 Бюджетного кодекса Республики Татарстаю> 

Действующая ре дак ция Предлагаемые изменения 

Статья 1 В статье 1 слова «до 1 января 2020 

года» заменить словами до 1 января 2023 

Приостановить до 1 января 2020 года 1 года»; 

действие абзаца десятого статьи 41 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан 

(Ведомости Государственного Совета 

Татарстана , 2004, N 4- 5; 2005, N 6 (11 часть) , 

N 10 (1 часть), N 12 (IV часть) ; 2006, N 6 (1 

часть) , N 12 (1 часть); 2007, N 8, N 10; 2008, N 

8 (111 часть) , N 1 О (1 часть) ; 2009, N 7 - 8 (1 

часть), N 12 (I часть); 2010, N 7 (Il часть), N 

12 (I часть) ; 2011, N 8 (I часть) , N 11 (I часть), 

N 11 (II часть); 2012, N 11 (I часть); 2013, N 

7, N 10, N 11 (I часть); 2014, N 5, N 12 (III 

часть); 2015, N 7 (1 часть), N 8- 9; 2016, N 3, 

N 6 (III часть) , N 9 (11 часть); Собрание 

законодательства Республики Татарстан, 

2017, N 1 (часть I), N 76 (часть 1); 2018, N 22 

(часть 1), N 78 (часть I) ; 2019, N 2 (часть I)). 

Редакция с учетом предлагаемых изменений 

Статья 1 

Приостановить до 1 января 2023 года 

действие абзаца десятого статьи 41 Бю джет ного 

кодекса Республики Татарстан (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2004, N 4 -

5; 2005, N 6 (II часть) , N 10 (I часть) , N 12 (IV 

часть); 2006, N 6 (I часть), N 12 (I часть); 2007, N 

8, N 10; 2008, N 8 (111 часть), N 10 (I часть); 2009, 

N 7 - 8 (I часть), N 12 (I часть); 2010, N 7 (11 

часть) , N 12 (I часть) ; 2011, N 8 (I часть) , N 11 (1 

часть) , N 11 (II часть) ; 2012, N 11 (I часть) ; 2013, 

N 7, N 10, N 11 (I часть) ; 2014, N 5, N 12 (III 

часть) ; 2015, N 7 (I часть), N 8- 9; 2016, N 3, N 6 

(III часть) , N 9 (II часть); Собрание 

законодательства Республики Татарстан, 2017, N 

1 (часть 1), N 76 (часть I); 2018, N 22 (часть 1), N 

78 (часть 1); 2019, N 2 (часть I)). 
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